

INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO
COMITÉ DE ADQUISICIONES Y ENAJENACIONES DEL IPEJAL

LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL
IPEJAL-DAS-CA-LPL-004/2018
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO EN COMODATO DE LOS EQUIPOS Y ABASTECIMIENTO DE INSUMOS DE
HEMODIALISIS 2018”

FALLO

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco a 06 de Diciembre del 2017, suscriben los representantes del Comité de Adquisiciones, fallo de la Licitación Pública Local, IPEJAL-DAS-CA-LPL-004/2018 “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO EN COMODATO DE LOS EQUIPOS Y ABASTECIMIENTO DE INSUMOS DE HEMODIALISIS 2018”.

RESULTANDO Y CONSIDERANDO:

1. Que el Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, publicó la convocatoria de la licitación citada en la parte introductiva de la presente, el día **27 de septiembre del 2017**, en la página del Organismo, cumpliéndose con los requisitos a que se refieren los artículos 60, 72 apartado 1, fracción I y demás aplicables de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como en los numerales 96, 97, 98 y demás aplicables del Reglamento de la Ley antes citada, exhibiéndola además en el tablero oficial de información del comité de adquisiciones.
2. Que para efectos del proceso de licitación se estableció para su desarrollo el siguiente calendario:

| ETAPA | FECHA |
|-----------------------------|---------------------------|
| PUBLICACION DE CONVOCATORIA | 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2017 |
| JUNTA ACLARATORIA | 10 DE OCTUBRE DEL 2017 |
| RECEPCIÓN DE PROPUESTAS | 11 DE OCTUBRE DEL 2017 |
| DICTAMEN TÉCNICO-ECONOMICO | 06 DE DICIEMBRE DEL 2017 |

3. Que en el acto de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas se presentaron **02 (dos)** licitantes siendo los siguientes:
 1. IMPLEMENTOS Y SUMINISTROS MÉDICOS DE MÉXICO, S.A. DE C.V.
 2. LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.



4. Según se detallan los motivos en el Dictamen Técnico - Económico anexo al presente fallo, acredito solo 1 (un) licitante, el cual obtuvo el derecho a continuar en el proceso de licitación, toda vez que cumplió con los documentos y requisitos señalados en las bases, siendo el siguiente licitante:

1. LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.

5. Los integrantes del Comité de Adquisiciones procedieron al análisis del cuadro comparativo económico anexo al presente, elaborado por la Dirección Administrativa y de Servicios, el cual sirve como base para emitir el fallo mismo que se integró de las propuestas económicas de los licitantes además de que se tomó de referencia los precios obtenidos en la investigación de mercado los cuales se plasman dentro de dicho cuadro comparativo y que forma parte integral del expediente para todos los efectos legales correspondientes, de conformidad con lo establecido en el artículo 72, apartado 1, fracción V, inciso c) de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios así como el numeral 97 del Reglamento de la Ley en mención, del mismo se desprende la propuesta económica más conveniente del licitante antes mencionado.

| PARTIDA | DESCRIPCION GENERAL | CANTIDAD ESTIMADA (DE O HASTA POR) | LICITANTES | | | | | | | | INVESTIGACIÓN DE MERCADO | | | | | | | |
|---------|--|------------------------------------|---|-------------------------------|-------------------------|-----------------|---------------------------------|-------------------------------|-------------------------|-----------------|---------------------------------------|-------------------------------|-------------------------|-----------------|---------------------------------|-------------------------|-----------------|----------------|
| | | | IMPLEMENTOS Y SUMINISTROS MÉDICOS DE MÉXICO, S.A. DE C.V. | | | | LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V. | | | | ESTRATEGIA HOSPITALARIA, S.A. DE C.V. | | | | LEOPOLDO RAFAEL URIBE RUVALCABA | | | |
| | | | PRECIO UNITARIO | I.V.A. (EN CASO DE QUE GRAVE) | SUBTOTAL (P.U. + I.V.A) | SUBTOTAL | PRECIO UNITARIO | I.V.A. (EN CASO DE QUE GRAVE) | SUBTOTAL (P.U. + I.V.A) | SUBTOTAL | PRECIO UNITARIO | I.V.A. (EN CASO DE QUE GRAVE) | SUBTOTAL (P.U. + I.V.A) | PRECIO UNITARIO | I.V.A. (EN CASO DE QUE GRAVE) | SUBTOTAL (P.U. + I.V.A) | PRECIO PROMEDIO | VARIACION EN % |
| UNICA | Un filtro dializador, dependiendo del índice de masa corporal | 7,894 | \$ 354.00 | \$ 56.64 | \$ 410.64 | \$ 3,241,592.16 | \$ 295.00 | \$ 47.20 | \$ 342.20 | \$ 2,701,326.80 | \$ 393.53 | \$ 62.96 | \$ 456.49 | \$ 393.53 | \$ 62.96 | \$ 456.49 | \$416.46 | -17.33% |
| | Un juego de líneas arterial y venosa para uso en equipo de hemodialisis, con 2 protectores para transductor | 7,894 | \$ 108.00 | \$ 17.28 | \$ 125.28 | \$ 988,960.32 | \$ 90.00 | \$ 14.40 | \$ 104.40 | \$ 824,133.60 | \$ 120.00 | \$ 19.20 | \$ 139.20 | \$ 120.00 | \$ 19.20 | \$ 139.20 | \$127.04 | -17.82% |
| | Un paquete de bicarbonato de sodio para uso no parenteral, libre de pirógenos *** | 7,894 | \$ 42.00 | | \$ 42.00 | \$ 331,548.00 | \$ 35.00 | | \$ 35.00 | \$ 276,290.00 | \$ 40.25 | | \$ 40.25 | \$ 40.25 | | \$ 40.25 | \$39.38 | -11.11% |
| | Conector fabricado en una sola pieza de polietileno y fibra de vidrio suave y fino, recubierto de silicona, conector de presión, neutro, libre de látex, entrada universal compatible con cualquier tipo de catéter temporal o permanente de hemodialisis. | 1,650 | \$ 48.00 | \$ 7.68 | \$ 55.68 | \$ 91,872.00 | \$ 40.00 | \$ 6.40 | \$ 46.40 | \$ 76,560.00 | \$ 53.36 | \$ 8.54 | \$ 61.90 | \$ 53.36 | \$ 8.54 | \$ 61.90 | \$56.47 | -17.83% |
| | Solución ácido concentrado para uso de bicarbonato de sodio con o sin potasio, de acuerdo a necesidades *** | 7,894 | \$ 90.00 | | \$ 90.00 | \$ 710,460.00 | \$ 75.00 | \$ 12.00 | \$ 87.00 | \$ 686,778.00 | \$ 86.25 | | \$ 86.25 | \$ 86.25 | | \$ 86.25 | \$87.38 | -0.43% |
| | 2 agujas para flebitis de punción interna, de calibre adecuado 15 ó 16 Gauge ** | 7,894 | \$ 25.20 | \$ 4.03 | \$ 29.23 | \$ 230,757.41 | \$ 21.00 | \$ 3.36 | \$ 24.36 | \$ 192,297.84 | \$ 28.01 | \$ 4.48 | \$ 32.49 | \$ 28.01 | \$ 4.48 | \$ 32.49 | \$29.64 | 17.82% |
| | Desinfectante cloroalcohólico, antiséptico de amplio espectro con acción completa contra bacterias gram positivas, gram negativas, ácido-alcohol resistente, virus (incluye VIH y VHB), hongos y esporas, frasco de 500 ml. | 165 | \$ 84.00 | \$ 13.44 | \$ 97.44 | \$ 16,077.60 | \$ 70.00 | \$ 11.20 | \$ 81.20 | \$ 13,398.00 | \$ 93.38 | \$ 14.94 | \$ 108.32 | \$ 93.38 | \$ 14.94 | \$ 108.32 | \$98.82 | -17.84% |
| | Protectores para transductor, en caso necesario con el equipo * | 0 | | | | | | | | | | | | | | | | |

PROPOSICIONES:

PRIMERA.- En virtud de que el licitante **LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V.**, cumplió con todos los aspectos técnicos, presentó la mejor propuesta económica solvente y sus precios son convenientes para la convocante; tal y como se desprende de la investigación de mercado realizada la Dirección de Servicios Médicos, es procedente adjudicar la **PARTIDA UNICA de \$0.00 (cero) hasta por un monto total de \$5'365,805.66 (Cinco Millones Trescientos Sesenta y Cinco Mil Ochocientos Cinco Pesos 66/100 M.N.) I.V.A. incluido**, como se desprende de su propuesta económica con los siguientes precios unitarios:



| | | | LICITANTE ADJUDICADO | | | |
|---------|---|---|---------------------------------|------------------------------|-------------------------|-----------------|
| | | | LABORATORIOS PISA, S.A. DE C.V. | | | |
| PARTIDA | DESCRIPCIÓN GENERAL | CANTIDAD ESTIMADA DE SERVICIOS (DE O HASTA POR) | PRECIO UNITARIO | I.V.A.(EN CASO DE QUE GRAVE) | SUBTOTAL (P.U. + I.V.A) | SUBTOTAL |
| UNICA | | 7,894 | \$ 295.00 | \$ 47.20 | \$ 342.20 | \$ 2,701,326.80 |
| | Un filtro dializador, dependiendo del índice de masa corporal | | | | | |
| | Un juego de línea arterial y venosa para uso en equipo de hemodiálisis, con 2 protectores para transductor | 7,894 | \$ 90.00 | \$ 14.40 | \$ 104.40 | \$ 824,133.60 |
| | Un paquete de bicarbonato de sodio para uso no parenteral, libre de pirógenos *** | 7,894 | \$ 35.00 | | \$ 35.00 | \$ 276,290.00 |
| | Conector fabricado en una sola pieza de poliéster y fibra de vidrio suave y liso, recubierto de silicón, conector de presión, neutra, libre de látex, entrada universal compatible con cualquier tipo de catéter temporal o permanente de hemodiálisis. | 1,650 | \$ 40.00 | \$ 6.40 | \$ 46.40 | \$ 76,560.00 |
| | Solución ácido concentrado para uso de bicarbonato de sodio con o sin potasio, de acuerdo a necesidades *** | 7,894 | \$ 75.00 | \$ 12.00 | \$ 87.00 | \$ 686,778.00 |
| | 2 agujas para fistula de punción interna, de calibre adecuado 15 ó 16 Gauges ** | 7,894 | \$ 21.00 | \$ 3.36 | \$ 24.36 | \$ 192,297.84 |
| | Desinfectante cloroxidante hidroelectrolítico, antiséptico de amplio espectro con acción completa contra bacterias gram positivas, gram negativas, acido-alcohol resistente, virus (incluye VIH y VHB), hongos y esporas, frasco de 500 ml. | 165 | \$ 70.00 | \$ 11.20 | \$ 81.20 | \$ 13,398.00 |
| | Protectores para transductor, en caso necesario con el equipo * | 0 | | | | |

| | | | | | | |
|-------|--|-------|------------|----------|-----------------|---------------|
| UNICA | Kit de conexión y desconexión para catéter de hemodiálisis que contenga como mínimo para la conexión | | | | | |
| | 4 guantes de látex, | | | | | |
| | 1 jeringa de 5ml o 2 jeringas de 3 ml. | | | | | |
| | 1 gasa de 7.5 x 5cm | | | | | |
| | 1 gasa de 10 x 10cm. | | | | | |
| | 1 campo quirúrgico de 30 x 40 cm | | | | | |
| | Para desconexión | | | | | |
| | 2 guantes de látex | 2,200 | \$ 70.00 | \$ 11.20 | \$ 81.20 | \$ 178,640.00 |
| | 2 gasas de 10 x 10 cm. | | | | | |
| | 2 tapones macho | | | | | |
| | 1 apósito | | | | | |
| | 1 jeringa de 5ml | | | | | |
| | 1 jeringa de 10ml | | | | | |
| | Kit de conexión y desconexión para fistula que contenga como mínimo para la conexión | | | | | |
| | 2 guantes de látex | | | | | |
| | 2 gasas de 10 X 10 | | | | | |
| | 1 campo quirúrgico 35 x 40 cm | | | | | |
| | Para la desconexión | | | | | |
| | 2 guantes de látex, | | | | | |
| | 2 gasas de 10 X 10 cm. | | | | | |
| | 2 apósitos circulares | | | | | |
| | Equipo de venoclisis normo gotero | 7,894 | \$13.00 | \$ 2.08 | \$ 15.08 | \$ 119,041.52 |
| | Gasa Esponja 10 X 10, 12 capas, tejido 28 X 24, paquete con 5 piezas estériles | 9,900 | \$13.00 | \$ 2.08 | \$ 15.08 | \$ 149,292.00 |
| | Solución desinfectante y antiséptica de hipoclorito de sodio, al 100% galón de 5,000 ml. | 385 | \$331.50 | \$ 53.04 | \$ 384.54 | \$ 148,047.90 |
| | 08 (Ocho) Equipos en comodato | 8 | | | | |
| | | | GRAN TOTAL | | \$ 5,365,805.66 | |

SEGUNDA.- Se le deberá de informar al licitante adjudicado que en caso de incumplimiento en la entrega del servicio adjudicado, será acreedor a las sanciones establecidas en las bases y en el contrato, así como en la normatividad respectiva.

TERCERA.- Procédase a la notificación del fallo, elaboración, validación y firma del contrato.


CUARTA.- Al licitante se le informa que tiene un plazo de 6 a 11 días hábiles a partir de la fecha de notificación del fallo para la entrega de la documentación respectiva, cabe señalar que la vigencia del mismo será del **01 de Enero al 05 de Diciembre del 2018.**

Con lo anterior se cierra la presente Acta de Fallo misma en la que manifiestan su conformidad los que al final la firman.

Se extiende la presente acta para los efectos legales a que hubiere lugar.

| MIEMBROS DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO | |
|---|---|
|  C. ADRIANA GABRIELA CEJA PALACIOS PRESIDENTE SUPLENTE |  LIC. ELVA GRACIELA ALMANZA RODRÍGUEZ SECRETARIO EJECUTIVO SUPLENTE |
|  MTRA. ESMERALDA RAMOS MARTÍNEZ REPRESENTANTE DEL H. AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA |  C. BRICIO BALDEMAR RIVERA OROZCO REPRESENTANTE DEL CONSEJO DE CÁMARAS INDUSTRIALES DE JALISCO |
|  MTRO. ALEJANDRO FLORES RODRÍGUEZ REPRESENTANTE DEL CONSEJO COORDINADOR DE JOVENES EMPRESARIOS DEL ESTADO DE JALISCO |  C. ALEJANDRO MACIAS CASTELLANOS REPESANTE DEL CONSEJO AGROPECUARIO DE JALISCO |
|  ING. RODOLFO VILLANUEVA SANTANA REPRESENTANTE DE LA CAMARA NACIONAL DE COMERCIO, SERVICIOS Y TURISMO DE GUADALAJARA |  C. JESUS PABLO BARAJAS SOLORZANO REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DEL ESTADO |



| | |
|--|--|
| DR. VICTOR MANUEL CORREA SANTILLAN COORDINADOR DE SERVICIOS MÉDICOS SUBROGADOS |  DR. ARTEMIO GONZÁLEZ SÁNCHEZ DIRECTOR DE SERVICIOS MÉDICOS |
| PROF. RAMÓN GALLARDO LÓPEZ REPRESENTANTE DEL SNTE SECCION 47 | LIC. ESTELA GUTIÉRREZ ARREGUÍN REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE PLANEACION ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS |
| C. MARÍA DE LA LUZ ALDAZ ZAMORA COORDINADORA DE CONTABILIDAD, VIGENCIAS Y PROCEDIMIENTOS | |

Esta hoja de firmas corresponde al Acta de Fallo del Comité de Adquisiciones, celebrada el día 06 de Diciembre del 2017, relativa la licitación pública local IPEJAL-DAS-CA-LPL-004/2018 "CONTRATACIÓN DEL SERVICIO EN COMODATO DE LOS EQUIPOS Y ABASTECIMIENTO DE INSUMOS DE HEMODIALISIS 2018"